— 1 —

濮环攻坚办〔2020〕15号

濮阳市环境污染防治攻坚战领导小组办公室
关于做好 2020年传统祭祀节日文明祭扫志愿

服务活动的通知

各县（区）人民政府，开发区、工业园区、示范区管委会，市直

各单位：

为严格落实传统祭祀节日（清明节、中元节、寒衣节）文明

祭扫活动倡议，营造全市城乡干净整洁的卫生环境，防止影响环

境空气质量，现将有关要求通知如下，请严格遵照执行。

一、高度重视。清明节（公历 2020年 4月 4日）、中元节

（公历 2020年 9月 2日，农历七月十五）、寒衣节（公历 2020

年 11月 15日，农历十月初一）是我国传统祭祀节日，广大人民

群众常以焚烧纸钱、冥币、祭品等方式祭拜先祖。这种祭扫行为

既存在安全隐患，又会产生大量烟尘，影响环境空气质量。各县

— 2 —

（区）、市直各单位要切实站在讲政治、讲大局、讲民生的高度，

充分认识文明祭扫的重要性和必要性，及时安排部署传统祭祀节

日文明祭扫宣传教育、督导检查等工作。利用电视台、报纸、新

媒体及宣传页、宣传栏等各类宣传渠道，大力宣传倡导文明祭扫

行为，引导群众转变思想观念，采用鲜花或纸花祭祀（严禁使用

塑料花）、设立家庭祭祀角、举行家庭追思会等文明祭扫方式缅

怀先祖。各级各部门工作人员应以身作则、率先垂范，以实际行

为影响和带动身边的群众告别陋习、文明祭扫。

二、明确责任。市直各单位、各县（区）要周密组织安排，

精心布置任务，明确责任分工，划分责任路口。

市、县两级文明办要组织志愿者开展义务宣传活动，对机关、

企事业单位、学校、医院、工商个体户等进行上门宣传，发放倡

议书，引导社会各界自觉遵守冥币禁烧和文明祭扫有关要求；组

织市直各单位与华龙区、开发区、示范区文明办分包路口，做好

市城区值守管理工作。

市公安局要做好烟花爆竹禁放管理，加强执法巡查，依法查

处违规销售燃放烟花爆竹行为。

市教育局要充分发挥学校的教育引导作用，增强广大青少年

的文明祭扫意识。

市市场监管局要加大祭祀用品检查力度，禁止销售塑料、泡

沫等燃烧中产生有毒有害气体的祭祀用品，依法查处无证生产、

销售的祭祀用品。

— 3 —

市城市管理局要加强节日期间巡查，制止在城区主次道路、

广场、公共绿地焚烧纸钱等行为，及时清扫违规焚烧的灰烬；依

法查处贩卖祭祀用品的流动商贩。

市民政局要加强传统祭祀节日期间祭扫活动的管理和服务，

引导群众文明祭扫。

市、县两级禁烧办要切实加强传统祭祀节日期间禁烧管控工

作，利用“蓝天卫士”平台，实行全天候值守，及时制止和依法查

处露天焚烧行为。

三、严格值守。市直各单位、各区要做好市城区值守工

作，值守时间为祭祀节日前一天 18 时至节日当天 22 时，共

28 个小时。文明值守实行三班倒制度，每班 4 人。市直各

单位志愿者名单和具体值守路口清单于祭祀节日前一天 12

时 前 一 并 上 报 市 委 宣 传 部 思 想 道 德 建 设 科 （ 邮 箱 ：

pysxddjs@163.com）。各县要结合实际情况，参照市城区工

作部署，明确责任，划分值守范围，督促县直单位、各乡镇

做好文明祭扫值班工作。

执勤期间，文明志愿者要佩戴文明志愿服务明显标识，

同时做好自身防护，全程佩戴口罩。参与文明志愿服务活动

的文明单位，要切实做好志愿者的后勤保障，按照《濮阳市

文明委志愿服务工作三年规定（2018-2020）》要求，每位

志愿者可参照公务人员下乡补助及误餐标准，领取每天 50

元左右补助。

— 4 —

四、强化督查。市文明办、市攻坚办组织人员，成立专项督

查组，对市直单位值守情况进行巡回检查；各县参照市城区督导

制度，组建督查组，负责本辖区的巡回检查工作。对发现执勤地

点无人值守或值守人员不作为，导致出现焚烧纸钱、冥币，燃放

烟花爆竹，使用塑料花等不文明祭祀行为的，将按照有关要求，

对相关值守文明单位给予严肃处理。

附件：1. 市城区清明节文明祭扫志愿服务活动值守范围

2. 文明值守单位分包路口表

2020年 4月 2日

— 5 —

附件 1

市城区清明节文明祭扫志愿服务活动
值 守 范 围

市城区清明节文明祭扫志愿服务活动，共需值守 161 个

主要干道交叉口，其中，市直文明办 34 个、华龙区 64 个、

开发区 45 个、示范区 18 个。具体情况如下：

一、市直文明办值守范围（34 个）

东到京开大道，西到开州路，南到站前路，北到绿城路

南北路：开州路 振兴路 金堤路 京开大道

东西路：绿城路 五一路 中原路 黄河路 胜利路 人民

路 建设路 古城路 石化路 站前路

开州路与绿城路交叉口；开州路与五一路交叉口；开州

路与中原路交叉口；开州路与黄河路交叉口；开州路与胜利

路交叉口；开州路与人民路交叉口；开州路与建设路交叉口；

开州路与古城路交叉口；开州路与石化路交叉口；开州路与

站前路交叉口；

振兴路与绿城路交叉口；振兴路与五一路交叉口；振兴

路与中原路交叉口；振兴路与黄河路交叉口；振兴路与胜利

路交叉口；振兴路与人民路交叉口；振兴路与建设路交叉口；

振兴路与古城路交叉口；

金堤路与五一路交叉口；金堤路与中原路交叉口；金堤

— 6 —

路与黄河路交叉口；金堤路与胜利路交叉口；金堤路与人民

路交叉口；金堤路与建设路交叉口；

京开大道与绿城路交叉口；京开大道与五一路交叉口；

京开大道与中原路交叉口；京开大道与黄河路交叉口；京开

大道与胜利路交叉口；京开大道与人民路交叉口；京开大道

与建设路交叉口；京开大道与古城路交叉口；京开大道与石

化路交叉口；京开大道与站前路交叉口；

除上述主要干道交叉口外，其他道路与主次干道交叉路

口，也须安排文明志愿者值守。

二、华龙区值守范围（64 个）

东到盘锦路，西到京开大道，北到绿城路，南到石化路

南北路：京开大道 顺河路 长庆路 玉门路 大庆路 茂

名路 文明路 文化路 盘锦路

东西路：绿城路 五一路 中原路 任丘路 黄河路 胜利

路 建设路 石化路 苏北路

绿城路与京开大道交叉口；绿城路与顺河路交叉口；绿

城路与长庆路交叉口；绿城路与玉门路交叉口；绿城路与大

庆路交叉口；绿城路与茂名路交叉口；绿城路与文明路交叉

口；绿城路与文化路交叉口；绿城路与盘锦路交叉口；

五一路与京开大道交叉口；五一路与顺河路交叉口；五

一路与长庆路交叉口；五一路与玉门路交叉口；五一路与大

庆路交叉口；五一路与茂名路交叉口；五一路与文明路交叉

— 7 —

口；五一路与文化路交叉口；五一路与盘锦路交叉口；

中原路与京开大道交叉口；中原路与顺河路交叉口；中

原路与长庆路交叉口；中原路与玉门路交叉口；中原路与大

庆路交叉口；中原路与茂名路交叉口；中原路与文明路交叉

口；中原路与文化路交叉口；中原路与盘锦路交叉口；

任丘路与顺河路交叉口；任丘路与长庆路交叉口；任丘

路与玉门路交叉口；任丘路与大庆路交叉口；任丘路与茂名

路交叉口；任丘路与文明路交叉口；任丘路与文化路交叉口；

任丘路与盘锦路交叉口；

黄河路与京开大道交叉口；黄河路与顺河路交叉口；黄

河路与长庆路交叉口；黄河路与玉门路交叉口；黄河路与大

庆路交叉口；黄河路与茂名路交叉口；黄河路与文明路交叉

口；黄河路与文化路交叉口；黄河路与盘锦路交叉口；

胜利路与京开大道交叉口；胜利路与顺河路交叉口；胜

利路与长庆路交叉口；胜利路与大庆路交叉口；胜利路与文

化路交叉口；胜利路与盘锦路交叉口；

建设路与京开大道交叉口；建设路与顺河路交叉口；建

设路与长庆路交叉口；建设路与大庆路交叉口；建设路与文

化路交叉口；建设路与盘锦路交叉口；

石化路与京开大道交叉口；石化路与顺河路交叉口；石

化路与长庆路交叉口；

苏北路与大庆路交叉口；苏北路与茂名路交叉口；苏北

— 8 —

路与文明路交叉口；苏北路与文化路交叉口；苏北路与盘锦

路交叉口

除上述主要干道交叉口外，其他道路与主次干道交叉路

口，也须安排文明志愿者值守。

三、开发区文明办值守范围（45 个）

北到绿城路，南到站前路，西到濮水路，东到开州路。

南北路：濮水路 华安路 濮上路 卫河路 昆吾路 开州

路

东西路：五一路 中原路 黄河路 胜利路 人民路 建设

路 古城路 石化路 站前路

主要路口：五一路与濮上路交叉口；五一路与卫河路交

叉口；五一路与昆吾路交叉口；五一路与开州路交叉口；

中原路与濮水路交叉口；中原路与华安路交叉口；中原

路与濮上路交叉口；中原路与卫河路交叉口；中原路与昆吾

路交叉口；中原路与开州路交叉口；

黄河路与濮水路交叉口；黄河路与华安路交叉口；黄河

路与濮上路交叉口；黄河路与卫河路交叉口；黄河路与昆吾

路交叉口；黄河路与开州路交叉口；

胜利路与濮水路交叉口；胜利路与华安路交叉口；胜利

路与濮上路交叉口；胜利路与卫河路交叉口；胜利路与昆吾

路交叉口；胜利路与开州路交叉口；

人民路与华安路交叉口；人民路与濮上路交叉口；人民

— 9 —

路与卫河路交叉口；人民路与昆吾路交叉口；人民路与开州

路交叉口；

建设路与濮上路交叉口；建设路与卫河路交叉口；建设

路与昆吾路交叉口；建设路与开州路交叉口；

古城路与濮上路交叉口；古城路与卫河路交叉口；古城

路与昆吾路交叉口；古城路与开州路交叉口；

石化路与濮水路交叉口；石化路与华安路交叉口；石化

路与濮上路交叉口；石化路与卫河路交叉口；石化路与昆吾

路交叉口；石化路与开州路交叉口；

站前路与濮上路交叉口；站前路与卫河路交叉口；站前

路与昆吾路交叉口；站前路与开州路交叉口；

除上述主要干道交叉口外，其他道路与主次干道交叉路

口，也须安排文明志愿者值守。

四、示范区值守范围（18 个）

北到卫都路，南到绿城路，西到濮上北路，东到京开大

道。

南北路：濮上路 卫河路 昆吾路 开州路 金堤路 历山

路

东西路：卫都路 绿城路 开德中街

主要路口：华安路与绿城路交叉口；濮上路与卫都大街

交叉口；濮上路与绿城路交叉口；卫河路与绿城路交叉口；

卫河路与开德中街交叉口；卫河路与卫都大街交叉口；昆吾

— 10 —

路与绿城路交叉口；昆吾路与开德中街交叉口；昆吾路与卫

都大街交叉口；开州路与卫都大街交叉口；开州路与开德中

街交叉口；开州路与绿城路交叉口；金堤路与绿城路交叉口；

金堤路与卫都大街交叉口；金堤路与开德中街交叉口；历山

路与卫都大街交叉口；历山路与绿城路交叉口；卫都路与京

开大道交叉口；

除上述主要干道交叉口外，其他道路与主次干道交叉路

口，也须安排文明志愿者值守。

— 11 —

附件 2

文明值守单位分包路口表

序号 xx 文明办 值守路口 文明值守单位 志愿服务者

1

2

3

……

濮阳市环境污染防治攻坚战领导小组办公室 2020年4月2日印发